

## Trwają inwestycje w Gminie Siekierczyn

---

W chwili obecnej na terenie Gminy Siekierczyn trwa realizacja licznych, ważnych dla mieszkańców inwestycji, które jak już wcześniej pisaliśmy istotnie wpłyną na wzrost poziomu bezpieczeństwa i komfortu życia mieszkańców, poprawę funkcjonalności oraz estetyki infrastruktury rekreacyjnej i drogowej na obszarze naszej gminy.

Aktualnie prowadzone są prace na terenie obiektu rekreacyjno - sportowego w Siekierczynie, powstającego w miejscu wysłużonego i zdewastowanego siekierczyńskiego basenu. Trwają tam mocno zaawansowane już prace ziemne, budowy infrastruktury wodnej, kanalizacyjnej i elektrycznej, wylewanie fundamentów pod skatepark, wiatę biesiadną, budynek z salą taneczną, zapleczem i toaletami oraz nowy pomost. Wytyczane są też ścieżki biegowo - spacerowe. Nowo powstający obiekt pozwoli na aktywne i bezpieczne spędzanie czasu wolnego, jak również będzie stanowić alternatywę dla naszej młodzieży - spędzania czasu na świeżym powietrzu zamiast przed ekranem telewizora, czy komputera.

Na terenie sołectw Siekierczyna Górnego oraz Zaręby powstają już elementy energooszczędnego oświetlenia. W sumie wybudowanych zostanie 69 nowych punktów oświetleniowych.

Prace naprawcze prowadzone są również na terenie dróg lokalnych. Dzięki zabezpieczeniu w gminnym budżecie środków na ten cel, rozpoczęto niezbędne prace naprawcze w zakresie uzupełnienia ubytków w nawierzchniach szutrowych, co z pewnością wpłynie na bezpieczniejsze ich użytkowanie.

Zostały również zainstalowane trzy nowe wiaty przystankowe, w których mieszkańcy Wyręby (Kolonii), Siekierczyna Górnego oraz Zaręby w sposób bezpieczny i komfortowy oczekiwać będą mogli na transport, który dowiezie ich zarówno do pracy jak i do szkół.

W najbliższym czasie ruszą również prace związane z modernizacją, konserwacją i wymianą zdewastowanych elementów wyposażenia placów zabaw oraz napraw kolejnych wiat przystankowych zlokalizowanych na terenie naszej gminy.

Zdaję sobie sprawę, że prowadzone prace, zwłaszcza te związane z rozbudową oświetlenia oraz naprawą dróg mogą utrudniać codzienne funkcjonowanie, jednak liczę na Państwa wyrozumiałość oraz cierpliwość, ponieważ wspólne bezpieczeństwo powinno stanowić priorytet dla nas wszystkich. Będę dokładał starań, aby efekt końcowy był więcej niż zadowalający.

Jak Państwo widzicie prace na terenie naszej gminy idą pełną parą. Jest to możliwe przy wyłożonej pracy wielu ludzi, przychylności Rady Gminy Siekierczyn oraz pozyskaniu środków i dofinansowań, dzięki którym sprawnie prowadzone są prace budowlane i modernizacyjne w tak wielu lokalizacjach i zakresach.

Wójt Gminy Siekierczyn  
Dariusz Furdykoń